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Abstrakt

Název: Charakteristika vrcholového volejbalu mužů z aspektu technicko-taktické

stránky hry

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jakými finálními herními činnostmi a

jakým jejich podílem dosáhla vybraná reprezentační družstva bodů ve vítězných setech

na Mistrovství Evropy mužů 2015. Dalším cílem bylo tyto družstva mezi sebou,

z hlediska vyhraných bodů, porovnat.

Metody: Pro splnění cílů byla v práci použita metoda analýzy videozáznamu a metoda

četnosti s následnou komparací výsledků zúčastněných družstev. Metoda analýzy

videozáznamu byla aplikovaná v rozboru jednotlivých videí utkání z Mistrovství

Evropy mužů 2015. Analyzována byla čtyři reprezentační mužská družstva. Metoda

četnosti byla využita ke zjištění četností výskytu jednotlivých herních činností, kterými

vybraná družstva dosáhla bodů ve svých třech vyhraných setech. Metodou komparace

byly následně týmy z aspektu výskytu finálních herních činností porovnány.

Výsledky: Ve zjištěných podílech jednotlivých finálních činností, kterými družstva

získala body, můžeme vidět odchylky oproti uváděnému průměru (útokem 60%, chybou

soupeře 24% bodů). U všech analyzovaných družstev jsme totiž zjistili největší podíl

bodů z útoku a zároveň téměř vyrovnaný podíl bodů z chyb soupeře. Potvrdil se trend

vrcholových družstev ukazující největší podíl získaných bodů útokem po rychlé

nahrávce k okraji sítě a zároveň s tím i největší podíl získaných bodů dvojblokem, co se

týče bloku. U podání většinou platí, že více bodů družstva získala smečovaným

podáním, než plachtícím podáním a to proto, že smečované podání je používáno častěji,

má větší razanci a tím i větší úspěšnost.

Klí čová slova: Mistrovství Evropy mužů ve volejbale 2015, finální herní činnosti,

video analýza

Abstract

Title: Characteristics of Men's professional volleyball league in terms of technical-

tactical aspects of the sport.

Objectives: The main objective was to determine which final game activities led to the

selected teams obtaining a point and to determine the ratio of final game activities in

their triumphant sets. The selected matches were played at the 2015 Men's European

Volleyball Championship. The next objective was to compare the selected teams with

each other.

Methods: In order to meet the objectives, video recordings of played matches were

analysed and scores were tallied and compared across all selected teams. Tallying of

scores was applied to all video recordings of selected plays in which four teams were

analysed in total. The frequency method was used in order to detect which final game

activities led to winning of the ball. The comparison method was later used for

comparing the selected teams with each other.

Results: In detected ratios of final game activities that led the teams to obtain a point

we can see the deviations from the average (attack 60%, opponent errors 24%). We

found out that the gratest amount of points gained was due to the attacks and opponent

errors. We can confirm the trend of top league teams showing the gratest amount of

points won due to the attack from the quick pass to zone 4 and 2, and also large number

of points gained by dubble block, regarding blocks. Concerning on service we can claim

that more points are won by jump service rather than float service because the jump

service can be done with greater force and also better sufficiency.

Keywords: 2015 Men's European Volleyball Championship, final gaming

combinations, video analysis

7

Obsah

1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................... 9

2 ÚVOD ..................................................................................................................... 10

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE .............................................................. 11

3.1 Vybrané pojmy ve volejbale ............................................................................ 11

3.2 Charakteristika vrcholového volejbalu ............................................................ 12

3.3 Herní činnosti jednotlivce ................................................................................ 13

3.3.1 Podání ....................................................................................................... 14

3.3.2 Útočný úder ............................................................................................... 15

3.3.3 Blokování .................................................................................................. 16

3.3.4 Přihrávka ................................................................................................... 17

3.3.5 Nahrávka ................................................................................................... 19

3.4 Herní kombinace .............................................................................................. 20

3.4.1 Útočné kombinace .................................................................................... 20

3.4.2 Obranné kombinace .................................................................................. 21

3.4.3 Přípravné kombinace ................................................................................ 21

3.5 Systém hry ........................................................................................................ 22

3.6 Mistrovství Evropy ve volejbale mužů 2015 ................................................... 23

3.7 Program Data Video ......................................................................................... 24

4 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................ 26

4.1 Cíle práce ......................................................................................................... 26

4.2 Úkoly práce ...................................................................................................... 26

4.3 Výzkumné otázky ............................................................................................. 26

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................. 27

5.1 Popis sledovaného souboru .............................................................................. 27

5.2 Použité metody ................................................................................................. 27

8

5.2.1 Analýza videozáznamu ............................................................................. 27

5.2.2 Metoda četnosti ......................................................................................... 28

5.2.3 Metoda komparace .................................................................................... 29

5.3 Sběr a analýza dat ............................................................................................. 29

6 VÝSLEDKY A DISKUSE ..................................................................................... 31

6.1 Družstvo České republiky ................................................................................ 31

6.1.1 ME 2015 ................................................................................................... 31

6.1.2 Analýza vyhraných setů ............................................................................ 32

6.2 Družstvo Nizozemska ...................................................................................... 38

6.2.1 ME 2015 ................................................................................................... 38

6.2.2 Analýza vyhraných setů ............................................................................ 38

6.3 Družstvo Ruska ................................................................................................ 44

6.3.1 ME 2015 ................................................................................................... 44

6.3.2 Analýza vyhraných setů ............................................................................ 45

6.4 Družstvo Německa ........................................................................................... 50

6.4.1 ME 2015 ................................................................................................... 50

6.4.2 Analýza vyhraných setů ............................................................................ 50

6.5 Srovnání družstev ............................................................................................. 56

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 61

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 64

9

1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HČJ – Herní činnosti jednotlivce

f.č. – finální herní činnosti

ME – Mistrovství Evropy

MS – Mistrovství Světa

CZE – Česká republika

BUL – Bulharsko

NED – Nizozemsko

RUS – Rusko

GER – Německo
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2 ÚVOD

Volejbal je kolektivní hra, která patří mezi nejoblíbenější a nejrozšířenější sporty

na celém světě. Tak jako ostatní sportovní odvětví, se i volejbal vyvíjí, mění se pravidla

a tím i celkový charakter hry. Změny byly způsobené jak tlakem médií na zkrácení

délky utkání, tak hlavně přirozeným vývojem volejbalu. Vývoj vede ke zjednodušení a

hlavně zkvalitnění celkové hry, ať už z hlediska kondiční nebo psychické stránky hráčů,

tak hlavně z hlediska technicko-taktické stránky hry. Vysoká kvalita těchto aspektů hry

je především pro vrcholová družstva velmi důležitá.

Práce je zaměřena právě na technicko-taktickou stránku hry. Konkrétně na tři

finální herní činnosti a to podání, útok a blok, které jsou rozhodující při získávání bodu

při vyústění herních kombinací. Ve vrcholovém volejbale musí být tyto finální činnosti

prováděny precizně a na vysoké úrovni, protože to jsou rozhodující momenty při získání

bodu, které určují vítěze celého setu nebo i utkání. Přehled o tom, jakými finálními

činnostmi získává družstvo body, je proto pro trenéry volejbalových družstev velmi

podstatný. Tyto poznatky pak trenéři mohou uplatnit při tréninku. Aby byl trénink

těchto činností kvalitní a trenéři měli přehled o způsobu vyhraných bodů, musejí se

opírat o statistiky z různých utkání svého družstva. Tento fakt vedl k hlavní myšlence a

k cílům této práce.

Cíl této práce je zjistit, jakými finálními herními činnostmi a jakým jejich podílem

dosáhla vybraná reprezentační družstva bodů ve vítězných setech na Mistrovství Evropy

mužů 2015. Dalším cílem bylo tyto týmy mezi sebou, z hlediska vyhraných bodů,

porovnat. Ke splnění těchto cílů je potřeba analyzovat videozáznamy utkání vybraných

týmů. Ke sběru dat pomohl počítačový program Data Video 2007.

Tato práce slouží jako přehled a porovnání vybraných vrcholových reprezentačních

družstev, z hlediska použitých herních činností, které pomohly k získání bodů ve

vyhraných setech. Zároveň by mohla sloužit jako inspirace pro trenéry ale i hráče

různých úrovní, jak zkvalitnit přípravu na svá utkání. Jak při analýze utkání postupovat

a jakými metodami co nejefektivněji dojít k výsledku.

[…]


Z každého analyzovaného utkání jednotlivého družstva byla získána data díky

specifický znakům a kódům zadávaných do programu podle toho, jaká finální herní

činnost a herní kombinace byla požadována k zobrazení. Zobrazené finální herní

činnosti v různých kombinacích byly sledovány a byla určována jejich četnost. Četnosti

jednotlivých druhů finálních činností byly rozřazeny do předem určených obecnějších

kategorií, které tvořily celek jednotlivých finálních činností- útoku, podání a bloku.

Data byla v práci zpracována do přehledných tabulek a grafů.

Hlavní otázky této práce byly následující: Jakými finálními herními činnostmi

získala jednotlivá družstva body ve svých vyhraných setech? Z jaké části se podílely

tyto činnosti na výhře setu, popřípadě celého utkání? Jaký je rozdíl mezi vybranými

družstvy ve způsobu získávání bodů ve vyhraných setech?

Odpovědi na otázky jsou následující: Všechna analyzovaná družstva získala ve

svých setech body ze třech finálních herních činností a to z podání- smečovaného nebo

plachtícího (kromě ruského družstva), dále z bloku- jednobloku, dvojbloku a trojbloku

(kromě družstva Nizozemska) a útoku. Družstva získávala body různými druhy útoku

podle toho, jaký herních kombinací byl součástí. Bylo zjištěno, že všechna družstva

používají a získávají body z útoku prováděného středem sítě prvním sledem, z rychlé

nahrávky k okraji sítě, z vysoké nahrávky a z druhého sledu, tzv. „pipe“. V práci byl
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zaznamenán také útok ulitím, spadající pod zmíněné podtřídy útoku. Zbylé body

nezískané podáním, útokem ani blokem byly družstvy získány díky chybám soupeře.

Četnost bodů získaných těmito finálními herními činnostmi se ale u

analyzovaných družstev liší. Podrobné četnosti, podíly všech činností, můžeme vidět

v grafech a tabulkách u každého družstva ale i v kapitole kde se družstva z hlediska

získaný bodů porovnávají. Oproti obecnému předpokladu (podání 4%, blok 12%, útok

60% a chyba soupeře 24%) získala všechna družstva nadprůměrný počet bodů z chyb

soupeře (cca o 10%), naopak podprůměrný počet bodů z útoku (o 12- 23%). Počet bodů

z podání a bloku byl jen s malými odchylkami od obecného průměru.

Nejvíce bodů z útoku získali družstva České republiky (48%) a Německa (45.3%)

o něco méně pak z chyb soupeře: 38,7% a 34,7 %. Naopak tomu bylo u družstev Ruska

a Nizozemska, Rusko získalo útokem 37,3% bodů a chybou soupeře 38,7%.

Nizozemsko útokem 40% a chybou soupeře 41.3% bodů. Dá se říci, že poměr bodů

získaných útokem a chybou soupeře je vcelku vyrovnaný. Co se týče útoku, byl zjištěn

trend, že u všech družstev byly body nejčastěji získány útokem z rychlé nahrávky

k okraji sítě, což je u vrcholových družstev obvyklé. Dále pak body z útoku středem sítě

prvním sledem a z vysoké nahrávky. U ruského družstva byl zaznamenán větší rozdíl

v poměru těchto činností, a to 6,7% získaných bodů útokem středem sítě prvním sledem

a pouze 1,3% po vysoké nahrávce. U ostatních družstev byly rozdíly nepatrné. Česká

republika a Nizozemsko získali více bodů z vysoké nahrávky, zmíněné Rusko a

Německo pak více bodů po nahrávce prvním sledem středem sítě. Průměrně nejméně

častým bodovým druhem útoku byl útok z druhého sledu, tzv. „pipe“. Podíl na získání

bodu byl u družstev od 2,7% do 6,7%.

Druhou nejčastější finální činností, kterou všechna družstva získala body, je blok.

Předpokládaných 12% jako podíl získaných bodů blokem všechna družstva splňují

s max. odchylkou 4%. Nejmenší podíl bodů získaných blokem mělo družstvo České

republiky (8%), naopak největší podíl mezi družstvy tvoří body z bloku u družstva

Ruska (16%). U všech družstev kromě České republiky byl nejčastějším blokem

dvojblok. České družstvo získalo blokem nejvíce bodů z trojbloku. U ostatních

družstev, co se týče bloku, byl trojblok nejméně častou činností, kterou získali bod.

Například družstvo Nizozemska nezískalo ani jeden bod ze všech 75 získaných bodů

trojblokem.
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Podání tvořilo u všech družstev větší poměr získaných bodů než je obecný

předpoklad (4%). Větší poměr vidíme především u družstva Německa (9,3%) a Ruska

(8%). Co se týče používaných druhů podání - smečované a plachtící, jejich poměr je u

každého družstva jiný. Česká republika získala body stejným podílem těchto činností.

Německo pak o něco více plachtícím podáním. Nizozemsko naopak o něco více

smečovaným než plachtícím a Rusko všechny body z podání získalo smečovaným

podáním.

Možné důvody těchto výsledků najdeme v komentáři u porovnání družstev

z hlediska získaných bodů jednotlivými činnostmi.

Práce má informativní charakter a shrnuje výsledky čtyř vrcholových

reprezentačních družstev na ME 2015 mužů z hlediska způsobu získání bodů. Z malé

části výsledky mohou sloužit i jako určitý vzorek trendů ve vrcholovém volejbale mužů,

i když jejich pravidelnost by se musela potvrdit analýzou většího počtu družstev i

většího počtu analyzovaných setů. V praktické části se můžeme přesvědčit o splnění cíle

této práce, kde se nacházejí podrobné odpovědi na všechny položené výzkumné otázky

ať už formou tabulek, grafů nebo komentářů. Program Data video 2007 velmi ulehčil

celou video analýzu a pomohl k přesnějším výsledkům. Doufám tedy, že tato práce

poslouží i jako inspirace pro způsob rozboru volejbalových utkání.
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