Posudek oponenta

Bakalářská práce Ivety Svobodové „Charakteristika vrcholového volejbalu mužů z aspektu
technicko-taktické stránky hry“ je zpracována na 65 stranách textu a obsahuje 18 tabulek a 21
obrázek.
Cílem práce bylo zjistit, jakými herními činnosti dosahují vybraná elitní družstva mužů bodů
ve hře a porovnat je mezi sebou.
Formálně je práce členěna do sedmi částí. Autorka začíná práci charakteristikou volejbalu a
seznámením se základními principy této sportovní hry. Dále popisuje herní činnosti
jednotlivce, herní kombinace a herní systémy. Dále jsou připojeny kapitoly o ME mužů 2015,
ze kterého byla získána data pro výzkum a o programu „Data Video“, který byl využit
k záznamu i analýze dat. Teoretická část mohla být zakončena shrnutím nejdůležitějších
východisek pro následný výzkum.
Ve výzkumné (praktické) části práce je zpráva o provedeném výzkumu. Formulace cíle mohla
být i jednodušší. Uvedené výzkumné otázky vyhovují cíli práce. Metody sběru dat jsou
založeny na strukturovaném pozorování a jsou vhodně popsány. Logicky však přísluší nejprve
uvést informace o sběru dat a pak až o jejich analýze. Rovněž označovat výpočet četností za
„metodu“ je poněkud nadnesené.
Výsledky jsou spojeny s diskusí a jsou zpracovány přehledně tabulkově i graficky. Diskuse by
měla zahrnout i stručné zhodnocení objektivity provedeného výzkumu (výhody a nevýhody
použití uvedeného programu). Závěr je shrnutím nejdůležitějších výsledků práce, mohl
naznačit i opatření pro praxi. Práce obsahuje řadu zajímavých informací pro čtenáře a hlavně
trenéry volejbalu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaký taktický záměr mohou mít jednotlivé údery ve volejbale?
Jaká doporučení pro praxi můžete formulovat na základě zjištěných výsledků?
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